CICE-

## C I C E R O

**D**E cuertendis autem, diripiendisq. urbibus ualde illud considerandum est, ne quid temere, ne quid crudeliter fiat. idq. est uiri magnanimi, rebus agitatis punire sontes, multiuidinem conseruare, in omni fortuna recta, atque honesta retinere. ut enim sunt, quemadmodum supra dixi, qui urbanis rebus bellicas anteponunt: sic reperias multos, quibus periculosa, & calida constita quietis cogitationibus splendidiora, & maiora uideantur. numquam omnino periculi fuga committendum est, ut imbelles, timidiq. uideamur: sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa. quo nibil potest esse stultus. quapropter in adeundis periculis consuetudo imitanda medicorum est, qui leuiter aegrotantes leuiter curant; grauioribus autem morbis periculosa curationes, & ancipites adhibere coguntur. quare, in tranquillo temporestatem aduersam optare, dementis est: subuenire autem tempestati quavis ratione, sapientis; eaq. magis, si plus adipiscere re explicata boni, quam addubitate mali. Periculose autem rerum actiones partim ijs sunt, qui eas suscipiunt; partim reip. Itemq. alij de uita, alij de gloria, & benevolentia ciuium in discrimen uocantur. promptiores igitur debemus esse ad nostra pericula, quam ad communia, dimicareq.

paratus de honore, & gloria, quam de ceteris commendis, inuenti autem multi sunt, qui non modo pecuniam, sed uitam etiam profundere pro patria parati essent; item gloriae iacturam ne minimam quidem facere uellent, ne rep. quidem postulante: ut Callicratidas, qui, cum Lacedaemoniorum dux eset Peloponnesiaco bello, multaq. fecisset egregie, uerit ad extreum omnia, cum consilio non paruit eorum, qui classem ab Arginusis remouendam, nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. quibus ille respondit: Lacedaemonios, classe illi amissa, aliam parare posse; se fugere sine suo dedecore nou posse. atque haec quidem Lacedaemonijs plaga medioris fuit, illa pestifera, qua, cum Cleombrotus, inuidia timens, temere cum Epaminonda confixisset, Lacedaemoniorum opes corruerunt. Quanto Q. Maximus melius: de quo Ennius:

Vnus homo nobis cunctando restituit rem:

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo postq. magisq. uiri nunc gloria claret.

Quod genus peccandi uitandum est etiam in rebus urbanis. sunt enim, qui, quod sentiunt, etiam si optimum sit, tam inuidiae metu, non audent dicere.

## E X P L A N A T I O

**D**E cuertendis, &c. § Galli illud dictum in Romanos uictos superbum est, Victis nil, nisi dolor. Ceterum nil magis uictorem decet, quam clementia. Vnde Anchisae unibra apud Virg. in VI. Aeneam silium disciplinam futurae recip. docet:

Tu regere imperio populos, Romane, memento:

Hac tibi erunt artes, paciq. imponere morem,

Parcere subiectis, & debellare superbos.

**R**EBVS agitatis & accurate examinatis. **C**ALIDA consilia temeraria. Terent. Eun. Plautus, Calidum mendacium. Corn. Nepos in Attici uita, Calidam liberalitatem. Velleius lib. II. hoc C. Octavio laudi adscribit: Spreuit caelestis animus humana consilia: & cum periculo potius summa, quam tudo humilia proposuit sequi. **S**INE CAUZA, & quo distinguitur a fortitudine temeritas. Qvo nibil potest esse stultus. nam omni animantium generi id est a natura tributum, ut se, uitam, corpusq. tueatur. quod igitur cauere potes, stultum est admittere. **P**ERICYLOSA curationes, & Ouidius:

Cuncta quidem tentanda: sed immedicable uulnus

Ense recidendum, ne pars sincera trahatur.

Quod fortasse ex Sophoclis Aiace sumptum:

Ov. πρὸς ιατροῦ σοφοῦ θρόνον εποδέ πρὸς τομούτη πίματι.

Plutarchus de tranquillitate citat Sophoclis uerisculum, huc congruentem:

Πλυταρχὸν καὶ οὐσιούσια παρακεκριθεῖσι.

Vide Adagia, Το κακὸν οὐ πάντα δερπενεῖ.

Scipionis apud Plutarchum est apophthegma, Imperatorem, quemadmodum & medicum, oportere ultima uti per ferrum curatione. ANCIPITES & quae uel salutem, uel interitum afferant. QVAVIS ratione, & etiam cum periculo, & iactura. RE explicata & confecta, ad felicem exitum perducta.

ADDVBITATA & in discrimen adducta, quae ex animi sententia non euénit. Euripides:

Δεῖνος ἀνάγκης οὐδὲν ιχνευτέον.

Et: Τολμᾶν ἀνάγκην καν τυχω, καν μὴ τυχω

**V**T Callicratidas, & Thucydides bellum Peloponnesiacum descripsit: ab eoq. praetermissa, perscutus est Xenophon, qui primo Ελληνικῶν paullo aliter hoc exponit, quam Cicero: Η Στρατη οὐδὲν μὴ κακον οἰκεῖ ται αὐτοῦ ἀποθανότος φεύγει δέ αἰχρην η οὐαλέην. De hoc meminit & Plutarchus in Apophthegmatis Laco-nicis. Gestum est anno ab v. c. CCCXLIV. Libenter autem & a Graecis, & a nobilissimis Graeciae populis exempla sumit. **V**ERTIT ad extreum omnia, & publicam felicitatem perdidit, & suam gloriam amisit. AB Arginusis & sitae sunt in continentia ante Lesbrum, in Maleae confectu, contra Mitylenen. Xenophon, & Thucydides. AT QVR haec quidem & Xenophon lib. VI. Ελληνικῶν. **C**LEOMBROTUS, & in praecolla illa Leuctrica uictoria, Plut. in Pelopida. Valer. lib. 3. cap. de fortitudine. Gestis ab v. c. anno CCCLXXI. **I**NVIDIAM timens, & maleuolorum obtrectationes, qui cum dicebant

bant cum hostibus Thebanis colludere, Q. MAXIMVS § Plutarchus in uita, & de uir. ill. Vide & Liuium lib. xxii. Polyb. & Florum lib. 2. cap. 6. ENNIVS: § lib. xi. Annalium ex Macrobio lib. vi. cap. i. VNVS homo nobis, &c. § hunc uersum Virg. in librum vi. transtulit, ut alios alibi ex ueteribus poctis. VNVS homo nobis § sic duodecim mei, & Tertij liber. Ut mirer, quosdam dicere, in omnibus antiquis libris legi, Vnus qui nobis, quod est tantum in duobus meis. CVNCTANDO § Vide Adagia, Romanus sedendo uincit. Non ponebat enim § mirum est, ueteres hic libros consentire omnes in transferenda uoce, E nim, in secundum locum, hoc modo:

Non enim ponebat.

Vt uideatur in dimensione uersus abiencia littera M, aut Enim pro una tantum syllaba accipendum. ERGO postq. magisq. § sic recte, & propter consentiens ueterum librorum testimonium, & quia lepida fit sententia: Ergo claret eius uiri gloria non modo post obitum, sed magis etiam, quam cum uiueret. Magisq. magisque, legebatur antea, quod multi confirmant illo Catulli:

Omnibusq. inq. locis celebretur fama sepulti;

Clarescatq. magis mortuus, atque magis.

## C I C E R O

**M**NINO, qui reip. praefuturi sunt, duo Plat o nis praecepta teneant; unum, ut utilitatem ci uium sic tueantur, ut quidquid agunt, ad eam referant, oblieti commodorum suorum: alterum, ut totum corpus reip. curen t; ne, dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant, ut enim tutela, sic procuratio reip. ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus com missa, gerenda est, qui autem parti ciuium consulunt, par tem negligunt, rem pernicio sissimam in ciuitatem indu cunt, seditionem, atque discordiam. ex quo evenit, ut alijs populares, alijs studiosi optimi cuiusque uideantur, pau ci uniuersorum. hinc apud Atheniem es magna discor diae ortae, in nostra rep. non solum seditiones, sed pesti fera etiam bella ciuilia, quae grauis, & fortis ciuis, in rep. dignus principatu, fugiet, atque oderit, tradetq. se totum

reip. neque opes, aut potentiam consebat, totamq. eam sic tuebitur, ut omnibus consulat. Nec uero criminibus falsis in odium, aut inuidiam quemquam uocabit: omninoq. ita iustitiae, honestatiq. adhaerescit, ut, dum eam conservet, quamvis grauiter offendat, mortem appetat potius, quam deserat illa, quae dixi. Miserrima est omnino ambitio, honorumq. contentio: de qua paeclare apud eundem est Platonem: similiter facere eos, qui inter se contendenter, uter potius remp. administret, ut, si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret. idemq. paecepit, ut eos aduersarios existimemus, qui ar ma contra ferant, non eos, qui sui iudicio tueri remp. uelint: qualis fuit inter P. Africanum, & Q. Metellum si ne acerbitate diffensio.

## E X P L A N A T I O

**V**NVM, ut &c. § Politic. i. Οὐκοῦν δέ εγώ, οὐδὲ πάλις οὐδεὶς ἐν σύμβολοῖς αρχῆς καθόστι αρχαὶ εἰσί, τῷ αὐτῷ ξυμφέρων σκοπῷ, οὐδὲ ἐπιτάχει, ἀλλὰ τῷ τῷ αρχομένῳ, οὐδὲ αὐτὸς δημιουργός, οὐ πάρε πάντας εἰστιν, τῷ ἑκάτιῳ ξυμφέρων υπὲρ πρέπον, υπὲρ λέγεται λέγει, η ποιεῖ ποιεῖ ἀπαγάγει. Cuius rationem reddit de Leg. ix. Γνῶντες μὲν γε τῷ πρῶτῳ χαλεπῷ, τῷ πολιτικῷ, υπὲρ αὐτοῦ τέχνης, οὐ τῷ διον, ἀλλὰ τῷ καὶ οὐδὲ γε τῷ μέλειν. τῷ μὲν γε ποιεῖν ξιναῖ, τῷ δὲ διον διασπάται πόλεις, &c. OBLITI commodorum suorum, § quod difficile admodum est, propter φιλαυτιαν. ALTERVM, ut &c. § Politic. iv. Νῦν μὲν οὐδὲν οὐδὲμεθα, τὸν εὐδαιμονίαν παλι τομεν, οὐδὲ πτωλαΐστες οὐδέγοντες εἰν αὐτῇ τοιούτους τινας θέντες, οὐδὲ εἶλντες. Et de Leg. iv. Ταῦτα δύποτοι φαμὲν οὐ μέν τινα, οὐτ' εἴναι πολιτείας, οὐτ' ὁρθούς νομους, οὐτοι μη ξύμπαστοι τὴν πόλεος ἔνεκα, τοῦ ποιεῖν εἰτέθησαν. οι δὲ ἐνεκά τινων επιστοτείας, ἀλλὰ οὐ πολιτείας τούτους φαμὲν, υπὲρ ταῖς τοιούτοις δικαιαι, οὐ φασιν εἴναι, μάλισταν εἰρηνήσαν. Et in Politico: Ον δοσος, καὶ διγαθός αὐτὸς τῷ τῷ αρχομένῳ, δισπερόνεργός τοι τῆς νεότης, υπὲρ ταῦτας δει ξυμφέροντα παρασκευάτων διοικήσει. Et de Leg. vii. docet, quantum magistratibus licet priuata curare. PROCURATIO reip. § de Orat. In procuratione ciuitatis egregius. In Acad. Recip. procuratio. STUDIOSI optimi cuiusque § qui dicuntur optimates: de quibus multa in oratione pro Sextio. Placet autem hoc loco adscribere diuisiōnei quādām, quae fortassis non ingrata erit.